⁽⁴³⁾ ASF, ASCF, Pergamene, n. 1667, foglio sciolto. Il doc. è edito in Appendice, al n. 1.

⁽⁴⁴⁾ Per la citazione, v. TOMEI, *Genesi*, p. 203.

⁽⁴⁵⁾ ASF, ASCF, Pergamene, n. 1667, n. 2, 3 e 4.

Ciò che interessa in tale sede non è solo il contenuto delle concessioni, delle quali si era a conoscenza attraverso il Codice 1030, ma la modalità della tradizione dei tre documenti, pervenuti non nelle stesure originali, ma sotto forma di tre copie autentiche fatte redigere dal podestà Bonaventura al notaio Pietro di Pietro il 30 novembre 1254, come si deduce dall'autentica notarile dei tre atti, dei quali si riporta la prima, corroborata dalle sottoscrizioni di altri tre notai:

Ego Petrus Petri notarius, predictum instrumentum ut supra legitur et in originali autentico scripto per Anastasium notarium | inveni, nil addens nec minuens preter punctum vel licteram quod sententiam vel materiam immutent, ita fideliter | exemplavi et de mandato dicti Bonaventure de Garda potestatis Firmi cum subscriptione infrascriptorum | magistri Teodini, Boni Armanni, Iacobi do(n)pni Raini et Gualterii Armanni notariorum in publicam formam | redegì sub anno Domini mill(essim)o ducentesimo quinquagesimo quarto, | die lune ultimo novenbris, duodecime indictionis, in trasanna palatii | co(mmun)is, ante cammeram potestatis, presentibus domino Bartholomeo milite et domino | Bonaiunta iudice prefati potestatis, Venantio Iohannis Aifredi, Iacobo Firmi | Rustici et magistro Symone medico quondam de Monte Granario et | aliis pluribus testibus interfuerunt. (ST)

Ego Todinus Beniammini notarius hoc su(n)ptum sive apparum ut in autentico invenitur sic vere per dictum Petrum Petri notarium | exe(n)platum est legendo et ascultando ipsum et me cum mea publicatione subscripsi, meum signum apponendo. (ST)

Ego Bonus Armanni notarius hoc su(n)ptum sive apparum ut in autentico invenitur sic vere per dictum Petrum Petri notarium | exe(n)platum est legendo et ascultando ipsum et me cum mea publicatione subscripsi, meum signum apponendo. (ST)

Ego Gualterius Armanni notarius hoc su(n)ptum sive apparum ut in autentico invenitur sic vere per dictum Petrum Petri notarium | exe(n)platum est legendo et ascultando ipsum et me cum mea publicatione subscripsi, meum signum apponendo. (ST)

Pare chiaro, pertanto, che in tale frangente il podestà di Fermo abbia fatto reperire e duplicare la documentazione relativa a Marano, ai rapporti con gli antichi signori e con i vescovi di Fermo per poter dare avvio ad una nuova fase di relazioni e di dipendenza. D'altra parte sulla base della documentazione pervenuta e, soprattutto, dell'atto del 21 novembre, relativo alla costituzione di un procuratore degli abitanti